
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

 

ADJUDICAR: 
 

O objeto da Licitação nº 29/2020, Tomada de Preços nº 04/2020, à empresa CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA BONATTO EIRELI por ter sido declarada vencedora pela Comissão de Licitações na 

modalidade supramencionada. 
 

 
 

Nova Bassano, 25 de agosto de 2020. 

 
 

 
 

 
 

 IVALDO DALLA COSTA 
  Prefeito Municipal  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR: 
 

O objeto da Licitação nº 29/2020, Tomada de Preços nº 04/2020, à empresa CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA BONATTO EIRELI por ter sido declarada vencedora pela Comissão de Licitações na 

modalidade supramencionada. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DA 3ª ETAPA DA QUADRA DE ESPORTES 

DA COMUNIDADE SÃO JOÃO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA. 

FORNECEDOR 2986-CONSTRUTORA E INCORP BONATTO EIRELI EPP 

ITEM PRODUTO UN QTD VLR UNI VLR TOT 

1 FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDACAO C/ 
REAPROVEITAMENTO (SAPATAS, VIGAS BALDRAME, PILARES, 
VIGAS AÉREAS)  

M² 59,18 R$ 50,5152 R$ 2.989,49 

2 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO 
VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 
DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015  

KG 51,77 R$ 9,7464 R$ 504,57 

3 ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 10,0 MM - MONTAGEM. 
AF_12/2015  

KG 547,91 R$ 4,8984 R$ 2.683,87 

4 CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, 
COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE 
BOMBEAMENTO (NBR 8953)  

M³ 10,66 R$ 341,6004 R$ 3.641,46 

5 LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015  

M³ 10,66 R$ 40,4343 R$ 431,03 

6 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), 
PREPARO MECÂNICO, SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM  

M² 33,74 R$ 28,92 R$ 975,76 

7 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
VERTICAL DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM 
ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA 
DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.  

M² 41,46 R$ 67,1001 R$ 2.781,97 

8 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM 
ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA 
DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.  

M² 23,63 R$ 36,6001 R$ 864,86 

9 VERGA PRÉ_MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. 
AF_03/2016  

MT 2,60 R$ 18,30 R$ 47,58 

10 FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES 
RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. 
AF_05/2017_P  

M² 37,74 R$ 42,7001 R$ 1.611,50 

11 PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS E 
MARCOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015  

UND 5,00 R$ 366,00 R$ 1.830,00 

12 BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA DE 90X210CM, FIXAÇÃO COM 
ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2019_P  

UND 2,00 R$ 341,60 R$ 683,20 

13 FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, 
ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO _ 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 5,00 R$ 85,40 R$ 427,00 

14 CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO 
GALVANIZADO. AF_04/2019_P (BARRAS DE APOIO P/ -PNE- AÇO 
INOXIDÁVEL, COMPR. 40CM, DIÂMETRO 1 1/2")  

MT 1,60 R$ 79,30 R$ 126,88 

15 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA MT 378,00 R$ 9,6868 R$ 3.661,61 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
CIRCUITOS TERMINAIS _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

16 CONDULETE DE PVC, TIPO TB, PARA ELETRODUTO DE PVC 
SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_11/2016  

UND 10,00 R$ 14,664 R$ 146,64 

17 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI_CHAMA 0,6/1,0 
KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS _ FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015  

MT 420,00 R$ 4,9776 R$ 2.090,59 

18 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI_CHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS _ FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015  

MT 774,00 R$ 3,5746 R$ 2.766,74 

19 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 
0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015  

MT 200,00 R$ 17,5192 R$ 3.503,84 

20 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 ½) - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016  

MT 50,00 R$ 10,6994 R$ 534,97 

21 QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA 
METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS 
MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, 
FORNECIMENTO E INSTALACAO  

UND 2,00 R$ 426,205 R$ 852,41 

22 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA _FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  

UND 2,00 R$ 23,17 R$ 46,34 

23 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 1,00 R$ 30,26 R$ 30,26 

24 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015  

UND 2,00 R$ 33,61 R$ 67,22 

25 TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  

UND 2,00 R$ 41,725 R$ 83,45 

26 LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS 
TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA 
RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020  

UND 2,00 R$ 71,735 R$ 143,47 

27 ENTRADA DE ENERGIA TRIFÁSICA, COMPLETA, COM CHAVE 
3X63A, PADRÃO C09, EM UM POSTE DE CONCRETO. MEDIÇÃO E 
ELETRODUTOS EMBUTIDOS NO POSTE. DE ACORDO COM AS 
NORMAS E PADRÕES DA CONCESSIONÁRIA LOCAL.  

UND 1,00 R$ 2.440,00 R$ 2.440,00 

28 CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM 
COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO  

UND 8,00 R$ 209,4738 R$ 1.675,79 

29 MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  

UND 4,00 R$ 602,68 R$ 2.410,72 

30 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA 
BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL 
CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2013  

UND 5,00 R$ 508,802 R$ 2.544,01 

31 BANCADA GRANITO CINZA POLIDO 0,50 X 0,60M, INCL. CUBA DE 
EMBUTIR LOUÇA BRANCA, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO 
FLEXÍVEL PVC, ENGATE 40CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA 
CROMADA DE MESA  

UND 5,00 R$ 566,568 R$ 2.832,84 

32 RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, 
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM 
RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P  

UND 4,00 R$ 11,945 R$ 47,78 

33 REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 25 
MM COM CORPO DIVIDIDO  

UND 3,00 R$ 23,2033 R$ 69,61 

34 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INSTALADA COMPLETA. INCLUSO 
TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019  

MT 86,00 R$ 65,8922 R$ 5.666,73 

35 TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, 
DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, 
VOLUME ÚTIL: 6245,8 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF_05/2018  

UND 1,00 R$ 1.830,00 R$ 1.830,00 

36 FILTRO ANAERÓBIO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS 
CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,4 X 3,0 X 1,67 
M, VOLUME ÚTIL: 5040 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF_05/2018  

UND 1,00 R$ 5.490,00 R$ 5.490,00 

37 REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM 
ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO 
EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014 (CHUVEIROS)  

UND 2,00 R$ 97,355 R$ 194,71 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
38 HIDRÔMETRO DN 25 (¾), 5,0 M³/H FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_11/2016  
UND 1,00 R$ 216,43 R$ 216,43 

39 TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL 
(NBR 5648)  

UND 13,00 R$ 1,1223 R$ 14,59 

40 TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA 
ESGOTOPREDIAL  

UND 3,00 R$ 5,5033 R$ 16,51 

41 TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA 
ESGOTO PREDIAL  

UND 6,00 R$ 12,3217 R$ 73,93 

42 JOELHO PVC SOLD 90G PB P/ ESG PREDIAL DN 100MM  UND 2,00 R$ 6,465 R$ 12,93 

43 JOELHO PVC SOLD 90G PB P/ ESG PREDIAL DN 75MM  UND 8,00 R$ 5,0025 R$ 40,02 

44 JOELHO PVC SOLD 90G PB P/ ESG PREDIAL DN 50MM  UND 1,00 R$ 1,94 R$ 1,94 

45 LUVA PVC SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL  UND 23,00 R$ 0,6587 R$ 15,15 

46 LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, 
PARA ESGOTO PREDIAL  

UND 1,00 R$ 4,90 R$ 4,90 

47 LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, SERIE NORMAL, PARA 
ESGOTO PREDIAL  

UND 2,00 R$ 0,99 R$ 1,98 

48 JUNCAO SIMPLES PVC P/ ESG PREDIAL DN 100X50MM  UND 1,00 R$ 12,54 R$ 12,54 

49 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL 
DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014  

MT 19,80 R$ 42,70 R$ 845,46 

50 TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E 
INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 
AF_12/2014 (DESCIDAS)  

MT 33,00 R$ 29,28 R$ 966,24 

51 TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014 
(HORIZONTAIS)  

MT 52,62 R$ 55,4002 R$ 2.915,16 

52 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE 
ÁGUA _ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014  

MT 24,97 R$ 4,1482 R$ 103,58 

53 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU 
SUB_RAMA DE ÁGUA_ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2014  

MT 118,34 R$ 19,3004 R$ 2.284,01 

54 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, 
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL 
DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014  

MT 3,61 R$ 25,169 R$ 90,86 

55 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM 
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2014  

UND 15,00 R$ 4,1727 R$ 62,59 

56 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE 
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA 
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014  

M² 199,51 R$ 3,8796 R$ 774,02 

57 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA 
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, 
APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, 
ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.  

M² 176,95 R$ 28,7188 R$ 5.081,79 

58 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA 
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, 
APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, 
PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 
20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014  

M² 22,56 R$ 27,2305 R$ 614,32 

59 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM 
PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM 
APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M² NA ALTURA 
INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014  

M² 22,56 R$ 56,9863 R$ 1.285,61 

60 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM 
AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5,0 M2. AF_06/2014  

M² 33,74 R$ 48,7999 R$ 1.646,51 

61 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA 
DEMÃO. AF_06/2014  

M² 176,95 R$ 2,318 R$ 410,17 

62 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  

MT 176,95 R$ 15,86 R$ 2.806,43 

63 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 
2 DEMÃOS AF_06/2018  

MT 20,90 R$ 37,8182 R$ 790,40 

    TOTAL R$ 79.816,97 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
DA CONTRATAÇÃO: 

Para a assinatura do contrato, o licitante vencedor deverá apresentar o comprovante de recolhimento da 
garantia/caução. 

A licitante vencedora deverá apresentar a ART (Anotação de Responsabilidade Técnica), registrada no CREA, do 

Responsável Técnico pela execução da obra, sem a qual esta não poderá iniciar os serviços, juntamente com os 
dados de identificação de seu preposto, nos termos do art. 68 da Lei nº 8.666/93. 

O presente Contrato é por tempo determinado, com início a partir da assinatura do mesmo até a conclusão da obra e 
seu recebimento definitivo pelo setor competente do Município. 

A execução dos serviços pelo licitante vencedor deverá obedecer às normas e especificações da ABNT.  
Em qualquer caso, o licitante vencedor assume, para todos os efeitos, a responsabilidade direta e integral pela 

execução da obra. 
 

DO REGIME E PRAZOS DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

O objeto deste contrato se dará sob a forma de regime de execução indireta, por empreitada por preço global, 
englobando materiais e mão-de-obra. 

Será emitido pelo Departamento de Engenharia o Termo de Início da Obra após a assinatura do contrato. 
Os serviços deverão ser iniciados em até 05 (cinco) dias a contar da emissão do Termo de Início, expedido pelo 

Departamento de Engenharia. 
O prazo para conclusão da obra será de 90 (noventa) dias para o objeto deste edital, contados da expedição do 

Termo de Início da Obra, salvo motivo de força maior devidamente comprovado e aceito pelo Município. 
Poderão ser abatidos dos prazos e descontados tão-somente os dias de chuva e os impraticáveis, registrados nos 

diários de obras. 

 
DO LOCAL DA OBRA: 

A obra deverá ser executada na Comunidade São João – Linha Luiz de França, neste município.  
 

DAS CONDIÇÕES E PRAZO DE PAGAMENTO E COMPOSIÇÃO FINANCEIRA: 
O pagamento de cada etapa da obra será efetuado conforme cronograma físico financeiro, ocorrendo no prazo de 

até 10 dias a contar do recebimento da fatura acompanhada da planilha de medição dos serviços executados 
constantes no cronograma físico-financeiro incluso no edital e apresentado pela licitante, mediante aprovação pela 

comissão de fiscalização da obra e pelo Departamento de Engenharia da Secretaria Municipal de Obras. 

Quando do pagamento da primeira parcela do contrato a ser firmado, será exigida, pela Secretaria Municipal da 
Fazenda, a comprovação da matrícula da obra no CNO (Cadastro Nacional de Obras), referente ao objeto contratado, 

a folha de pagamento e rol contendo a nominata da totalidade dos funcionários da licitante vencedora alocados para 
a execução da obra contratada e comprovantes dos recolhimentos do FGTS e INSS. 

Para o efetivo pagamento, das parcelas posteriores, as faturas deverão se fazer acompanhar da guia de recolhimento 
das contribuições para o FGTS e o INSS relativa aos empregados utilizados na prestação do serviço. 

Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da lei que regula a matéria.  
A última parcela da obra somente será quitada mediante a apresentação do comprovante de baixa da matrícula no 

CNO, devidamente expedido pelo INSS, juntamente com a GPS, Certidão Negativa de Débito, referente ao objeto da 

contratação, folha de pagamento e comprovantes de regularidade com o FGTS e, ainda, somente após a conclusão 
total da obra, que se dará por meio do Termo de Recebimento Definitivo, lavrado pela Comissão de Fiscalização. 

O pagamento somente será efetuado após a vistoria, fiscalização e liberação de cada etapa, com acompanhamento 
da Comissão Municipal de Fiscalização da Obra. 

A inadimplência da licitante com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não 
transfere ao Município a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado. 

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 

financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 
Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado. 

 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas decorrentes da contratação oriunda desta licitação correrão à conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 
2020 7 1 26 782 160 1018 1035 344905199000000 OUTRAS OBRAS E 

INSTALACOES 
1885 

         OBRAS E INSTALAÇÕES 302 
         Construção de Pontes, 

Bueiros e Pavimentacoes 
 

 

          

           

           

 

 
Nova Bassano, RS, 25 de agosto de 2020.                                                                  

 

                                              IVALDO DALLA COSTA 
                                               Prefeito Municipal  


